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Stropkovské

www.revithouse.sk
ČISTENIE FASÁD,

STRIECH, DLAŽIEB.
Tel.: 0917 467 038

HĽADÁME BRIGÁDNIKOV
Vykladanie, balenie a nakladanie tovaru

Potrebná manuálna zručnosť a ochota pracovať.
Mzda (nett o): 40 - 65 eur/denne

Bližšie informácie na tel. č.: 0917 311 842

PONUKA PRÁCE
Predajca/predajkyňa autodielov

Požadujeme príjemné vystupovanie pro-zákaznícku 
orientáciu a ústretový prístup.

Mzda (nett o): 700 eur + osobnostné a výkonnostné 
odmeny 100 eur - 700 eur

Bližšie informácie na tel. č.: 0917 311 842

PONUKA PRÁCE
Automechanik

Mzda (nett o): 700 eur + osobnostné a výkonnostné 
odmeny 100 eur - 700 eur

Bližšie informácie na tel. č.: 0917 311 842

Mestský podnik Služba má nové 
zariadenia i techniku v hodnote 

viac ako 1 mil. eur

46 - Pohľad generácií - spoločná 
fotografická výstava R. Schustera 
a dvoch stropkovských fotoklubov

Poslanci MsZ zasadali 
posledný krát, hodnotili 

a bilancovali uplynulé štyri roky

Objednávateľ: JUDr. Ondrej Brendza, Letná 1578/12, Stropkov                   Dodávateľ: Spektrum Stropkov s.r.o., Námesti e SNP 538, Stropkov, IČO: 31708617
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(Pokračovanie na strane 3)

AKCIA

Pri kúpe 5 l Dulux Colours of the World
alebo Dulux Easycare dostanete
3 l Dulux Classic White zadarmo.

Akcia je platná až do vypredania zásob. www.dulux.sk

0908 272 033
Hviezdoslavova 7 (budova bývalého Agrostavu)
      Stropkov www.rokolor.sk

Atrium pod Kamenicou rastie ako huby po daždi
Čulý stavebný ruch v centre 

nijako nenarúša pokoj a poho-
du v meste. Všimnúť si môže-
me len progres, ktorý je vidieť 
každý deň. Projekt „Atrium pod 
Kamenicou“ zahŕňa výstavbu 5 
polyfunkčných domov s obyt-
nou a retailovo-obchodnou plo-

chou, spolu s výstavbou viac ako 
20 parkovacích miest. Začala sa 
ti ež rekonštrukcia Hrnčiarskej 
ulice, ktorej prvá etapa je ho-
tová, teda zámer zatraktí vniť 
a oživiť túto lokalitu sa pomaly 
napĺňa.

„V druhej polovici novembra 

odovzdáme časť zariadenia sta-
veniska mestu na vybudovanie 
parkoviska. Mesto Stropkov 
následne plochu odovzdá zho-
toviteľovi, ktorý začne s práca-
mi na parkovisku za našim ob-
jektom. Stavebné práce v Atriu 
a jeho obytnej respektí ve ob-

chodnej časti  prebiehajú podľa 
plánu a výstavba bude hotová 
v lete budúceho roku. Samotná 
kolaudácia je momentálne na-
plánovaná na september 2019, 
veríme však, že budeme ho-
toví skôr“ povedal M. Mačuga 
z NEXT Investments a dodal, že 

stavba je „živý organizmus“ a je 
teda potrebné počítať s čímkoľ-
vek neplánovaným. „Pri výstav-
be sme napríklad narazili na 
starý teplovodný kanál, ktorý 
bolo potrebné odstrániť, okrem 
toho je potrebné riešiť aj množ-
stvo menších nečakaných prob-

lémov, ktoré v procese výstav-
by vyskočia. Rád by som preto 
vyzdvihol súčinnosť a spolu-
prácu vedenia mesta Stropkov 
a jeho zamestnancov pri riešení 
viacerých situácií, ktoré projekt 
priniesol,“ priblížil M. Mačuga 
a dodal, že aj vďaka tomu sa ter-
mín dokončenia projektu výraz-
ne neovplyvnil. 

Je ťažké predstaviť si hotovú 

kompletnú polyfunkciu s bý-
vaním na Hrnčiarskej ulici, no 
treba povedať, že je naozaj va-
riabilná, nadštandardná a mes-
tu Stropkov dodá moderný šat. 
Okrem iného prinesie nové 
príležitosti  pre podnikanie 
a celú lokalitu výrazne zhod-
notí . Kompletné presklenie 
komerčnej časti  dodá objektu 
vyšší štandard. Byty sú mezo-
netového typu a zhotovujú sa 
v štandarde holobyt, preto aby 
mohol každý vlastník dokončiť 
interiér podľa svojich predstáv. 
Nadštandardom je určite po-
dlahové kúrenie, predpríprava 
na klimati záciu či exteriérové 
elektrické žalúzie. Napriek tomu, 
že sa výstavba realizuje v husto 
zastavanej oblasti , nijako neo-
vplyvňuje život a chod mesta. 
„Chcem sa ti ež poďakovať oby-
vateľom bytových domov, kto-
rých sa výstavba dotýka najviac 
za ich porozumenie, ich prístup 
je určite nápomocný pri výstav-
be. Som presvedčený, že fi nálny 
výsledok ich okolie skrášli a po-
skytne nové nákupné priesto-
ry v blízkosti  ich domova“ 
dodal v závere M. Mačuga. -af-

Webová stránka mesta Stropkov
v novom šate, moderná a šitá na mieru

Mesto spusti lo testovaciu 
prevádzku novej internetovej 
stránky v piatok 25. októbra. 
Ide o modernú stránku, ktorá 
zohľadňuje súčasné štandardy. 
Pôvodná stránka bola v pre-
vádzke od roku 2005, nevyhnut-
ná zmena teda prichádza po tri-
násti ch rokoch. Prípravy tvorby 
novej internetovej stránky pre-
biehali od roku 2017. 

Rozdelená je na tri sekcie 
cieľových skupín užívateľov 
a skladby informácií: 

Prioritou stránky je, aby 
obyvatelia získali jednoduchý 
prístup najmä k informácii úra-
du (resp. samosprávy), ktorú 
aktuálne hľadá, rýchly prehľad 
o povinnosti ach vyplývajúcich 
z jeho pobytu v meste (trvalé-
ho resp. dočasného), prístup 

k informáciám o hospodárení 
mesta, ale aj k možnosti am kul-
túrneho, športového a spolo-
čenského vyžiti a

Samotné mesto potrebu-
je najmä poskytnúť komplexné 
informácie občanovi v rôznych 
životných situáciách, posilniť 
svoju atrakti vitu ako turisti cké-
ho cieľa, poskytnúť informácie 
turistom, poskytnúť základné 

informácie pre investorov, jed-
noducho a efektí vne spravovať 
obsah webovej stránky tí mom 
administrátorov. 

Návštevníci mesta potre-
bujú jednoduchý prístup najmä 
k informáciám o turisti ckých 
atrakti vitách mesta i histórii, 
k možnosti am kultúrneho, špor-
tového a spoločenského vyžiti a, 

...progresPred...
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(Dokončenie zo strany 2)

Webová stránka mesta Stropkov
v novom šate, moderná a šitá na mieru

Tridsaťpäť zasadnutí mestského zastupiteľstva prinieslo 
365 uznesení a 21 všeobecno-záväzných nariadení

Uplynulú stredu, 24. ok-
tóbra sa stretli poslanci MsZ 
na poslednom slávnostnom 
zasadnutí  Mestského zastu-
piteľstva. Všetci poslanci sa 
symbolicky zapísali do pamät-
nej knihy a poslancom bola 
odovzdaná plaketa a medaila, 
ktorá poslancom bude pripo-
mínať nielen ich štvorročné 
pôsobenie v mestskom za-
stupiteľstve, ale aj sté výročie 
skončenia prvej svetovej voj-
ny a zároveň sté výročie vzni-
ku Československa i pamiatku 
na rekonštrukciu manévrov 
1911 v meste Stropkov, či pro-
jekt cezhraničnej spolupráce 
Interreg. 

„15. novembra 2014 boli 
komunálne voľby, na zá-
klade ktorých sme 11. de-
cembra všetci zložili sľub. 
Vtedy som v príhovore uvie-
dol pár myšlienok, cez kto-
ré chcem previazať začiatok 
a koniec volebného obdo-
bia. Stropkovskí voliči vtedy 
v Stropkove spôsobili malú 
revolúciu a Stropkov dostal 

šancu znova sa nadýchnuť. 
Bolo dosiahnuté jednoznač-
né a zaväzujúce víťazstvo,“ 
zaspomínal primátor v úvode 
a dodal, že nie je idealista. Je 
si vedomý toho, že sa nikdy 
nedosiahne názorová zhoda 
so všetkými a vo všetkom. 

„V tomto duchu sa nies-
lo aj celé volebné obdobie 
a Stropkov nemôže byť vý-

nimkou so stopercentnou 
zhodou, no mali sme myšlien-
ku, že pre ďalší vývoj v mes-
te bude kľúčová spolupráca 
primátora a samotných po-
slancov v MsZ. Môžeme kon-
štatovať, že táto spolupráca 
bola kľúčová pre poslancov, 
primátora i vedenie mesta, 

vďaka ktorej sa dobre plnil 
váš i môj volebný program,“ 
skonštatoval primátor a po-
vedal, že ďalšou kľúčovou 
úlohou bola konsolidácia ve-
rejných fi nancií. Primátor sa 
držal starej múdrosti , ktorá 
hovorí, že ak pregazduje sta-
rosta zo svojho bude to jeho 
škoda. Ak premárni majetok 
mesta, bude stratená jeho 

česť. „S touto myšlienkou 
som vstávali i líhal každý deň 
a som rád, že toto sme mali 
na pamäti  všetci. Jednak na 
pôde mestského zastupiteľ-
stva, ale aj vo vedení mesta, 
na samotnom Mestskom úra-
de i v ostatných mestských 
inšti túciách aj všetci tí , ktorí 
mali zodpovednosť za sprá-
vu veci verejných,“ povedal 
O. Brendza. 

Poslanci MsZ rozhodo-
vali každý rok o fi nančnom 
objeme prostriedkov viac 
ako 10 miliónov Eur. Na zod-
povednosti  poslancov MsZ 
i primátora bolo, ako budú 
nakladať so 40 miliónmi Eur 
počas celého volebného ob-
dobia. „Tu je zodpovednosť 
poslanca, ktorú prevzal za 
každé jedno rozhodnuti e pri 
schvaľovaní rozpočtu mesta 
Stropkov a potom pri napĺňa-
ní jednotlivých investi čných 
i neinvesti čných akcií. Z de-
siati ch miliónov Eur ročne 
60 % zoberie školstvo, z po-
dielových daní ostane 4 až 
4,5 milióna Eur, preto si pod-
poru a spoluprácu poslan-
cov nesmierne vážim. Našim 
spoločným úspechom je, že 
do rozpočtu mesta prišlo viac 
ako 3 100 000 Eur z eurofon-
dov a bezmála jeden milión 
Eur štátnych dotácií na rôz-
ne oblasti ,“ priblížil primátor 
mesta Stropkov a dodal, že 

na základe čísel a porovna-
nia s inými mestami, môžeme 
povedať, že spolu s poslanca-
mi MsZ písali úspešný príbeh 
nášho malého mesta.

Primátor i poslanci MsZ 
zasadali spolu tridsaťpäť krát. 
Účasť poslancov na zasadnu-
ti ach MsZ bola veľmi dobrá. 
Spoločne bolo prijatých 365 
uznesení, symbolicky ako je-
den rok má dní, 21 všeobec-
no-záväzných nariadení mes-
ta Stropkov.

Prerokované témy 
sa týkali rôznych oblastí . 
Závažnými podľa jednotli-
vých komisií však boli odkú-
penie nehnuteľností  rodiny 
Lehockých na Námestí  SNP, 
žiadosť pána Novického, či 
pána Večurkovského o záme-
nu pozemkov, prerokovanie 
rómskej problemati ky so zá-
stupcami Úradu splnomoc-
nenca vlády, zmeny územné-
ho plánu, parkovanie a státi e 
vozidiel v určitých lokalitách, 
príprava neziskovej organizá-
cie Park zvierat, súhlas s vý-
rubom drevín na cintoríne 
a mnoho iných tém. 

„Myslím si, že v podstat-
ných veciach sme sa všetci 
dokázali zhodnúť a predkla-
dali sme také materiály, ktoré 
boli dostatočne odkomuniko-
vané nielen vo vedení mesta. 
Chcem sa všetkým poslan-
com poďakovať za všetku 
ich činnosť v MsZ, v komisi-
ách, v mestskej rade aj mimo 
nich. Stálo ich to veľa náma-
hy, veľa voľného času, ktorú 
dúfam voliči zohľadnia, že 
vystavia vysvedčenie, ktoré 
poslancov bude pasovať do 
ďalšej spolupráce. Chcem sa 
ti ež poďakovať všetkým ne-
poslancom i všetkým zapiso-
vateľom, ktorí boli nápomoc-
ní pri dôkladnej, podrobnej 
a precíznej príprave mate-
riálov nielen na zasadnuti a 
MsZ,“ zhrnul v závere primá-
tor O. Brendza a za spoluprá-
cu poďakoval i školským, špor-
tovým a ostatným inšti túciám 
v meste Stropkov, zároveň 
ti ež vyjadril nádej pre pokra-
čovanie tejto spolupráce. -af-

k informáciám o doprave, parko-
vaní, ubytovaní, službách spoje-
ných s cestovným ruchom.

Nový web spĺňa všetky štan-
dardy prístupnosti  a pravidlá, 
ktoré musia zo zákona spĺňať 
všetky informačné systémy ve-
rejnej správy (IS VS). Stránka 
spĺňa zásady pre Blind Friendly 
Web (užívateľské prostredie pre 
zrakovo posti hnutých), a štan-
dard WCAG (medzinárodný 
štandard prístupnosti  webu pre 
osoby zdravotne posti hnuté). 

Jednou z mnohých noviniek 
je aj virtuálna čítačka stránky. 
Všetky texty je teda možné pre-
hrať ako zvuk. 

Nová webová stránka mes-
ta funguje pod redakčným CMS 
systémom od spoločnosti  WEBY 
GROUP, s.r.o.. Stránka je vytvo-
rená v responzívnom dizajne, je 
teda prístupná a modulovaná 
tak pre počítače, ako aj mobil-
né telefóny. Okrem slovenčiny 
je lokalizovaná aj do ďalších šty-
roch jazykov. 

Z ďalších doplnkových slu-
žieb novej stránky môžeme 
spomenúť zobrazovanie pre-
hľadných kalendárov poduja-
tí  s možnosťami vyhľadávania, 
triedenia, exportu a prepojenia 
so sociálnymi sieťami, program 
primátora, RSS kanál, vyhľa-
dávanie na stránke, kontaktný 
formulár, dátum poslednej ak-
tualizácie, povinné zverejňova-
nie (časové nastavenie, archív), 
interaktí vna mapa (zadávanie 
pamiatok, objektov, škôl), inšti -
túcie, audiovideo, webkamera, 
či widget predpovede počasia.

V blízkej budúcnosti  uvedie-
me do prevádzky email hlásnik 
a SMS hlásnik (rozosielanie uži-
točných informácií registrova-
ným užívateľom). 

So zmenou internetovej 
stránky mesta Stropkov súvisí aj 
zmena pre podnik Služba, ktorá 
má takisto novú stránku. Máme 
ambíciu zjednoti ť pod mestský 
web aj ostatné obchodné spo-
ločnosti  so 100% majetkovou 
účasťou mesta.   -r-
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v roku 2018,“ priblížil M. Šandrik 
a dodal, že stavebná časť sa re-
alizovala 6 mesiacov a techno-
logická časť bola ukončená len 
nedávno dodávkou posledné-
ho stroja. „Som presvedčený, 
že to je zmysluplný projekt, za 
ktorým sa oplati lo čakať, lebo 
všetci vieme v akom stave bola 
technika m. p. Služba pred mo-
jim nástupom do funkcie ria-
diteľa. Treba poďakovať mes-
tu Stropkov, že m. p. Služba 
v každej oblasti  vyšlo v ústrety 
a piati mi percentami podporilo 
takúto skvelú vec, ktorá bude 
prospešná pre celé mesto. Som 
veľmi rád a som šťastný, že sa 
nám to podarilo. Projekt bude 
mať silný dopad na funkčnosť 
mesta, lebo to čo sa z mesta 
vyzbiera vo forme biologicky 
rozložiteľného odpadu, to budú 
môcť občania dostať bezplat-
ne späť vo forme kompostu,“ 
povedal. 

Vlajkovou loďou celého 
projektu je zberové vozidlo 

príspevku. Samotný projekt 
„Zhodnocovanie biologicky roz-
ložiteľného odpadu v meste 
Stropkov“ pozostáva z dvoch čas-
ti , t.j. stavebná a technologická 
časť. Stavebná časť zahŕňa vý-
stavbu kompostárne pre mesto 
Stropkov v katastri obce Chotča 
a technologická časť pozostáva 
z dodávky desiati ch kusov stro-
jov a zariadení. Celková hodno-
ta projektu je vyše 1 milión Eur 
s DPH. 

„Od môjho nástupu do po-
zície riaditeľa podniku v roku 
2015 som hneď začal práce 
na podaní žiadosti  o NFP na 
Ministerstvo ŽP. V decembri 
2016 bola naša žiadosť úspeš-
ná a uzatvorili sme zmluvu 
o poskytnutí  nenávratného fi -
nančného príspevku vo výške 
857 092,90 Eur bez DPH. Celý 
projekt s DPH spolu s päťper-
centnou spoluúčasťou pred-
stavuje sumu 1 082 643,66 Eur. 
Celú podstatu tohto projektu, 
a to stavebnú i technologickú 
časť, sa nám podarilo naplniť 

Služba, m.p. odprezentovala 
novú techniku. Všetky stroje 
a zariadenia sa podarilo získať 
z projektu spolufi nancované-

ho Európskou úniou na základe 
podpísanej Zmluvy o poskyt-
nutí  nenávratného fi nančného 

Po ukončení posledného 
slávnostného zasadnuti a MsZ 
v Stropkove sa konalo spoloč-
né stretnuti e vedenia mesta 

Stropkov, riaditeľa mestského 
podniku Služba M. Šandrika, ako 
aj poslancov MsZ, na ktorom 

(Pokračovanie na strane 5)

Spomienka
„Odišiel si bez rozlúčky, čo nikto nečakal.
Už len kyti čku Ti na hrob môžeme dať, 
modlitbu ti chú odriekať a s láskou spomínať.“

1. novembra 2018 uplynie 12 rokov, čo nás 
navždy opusti l náš drahý manžel, otec, dedko 
a pradedko

Jozef GOMBÁR zo Stropkova.
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami ti chú spomienku 

a modlitbu.
S láskou a úctou spomínajú manželka a deti  s rodinami.

Mestská polícia Stropkov v súvislosti so štátnym Sviatkom všetkých svätých
a pamiatky zosnulých upozorňuje na zvýšené opatrenia

V súvislosti  so štátnym 
sviatkom Všetkých svätých a pa-
miatky zosnulých bude mest-
ská polícia zabezpečovať ako 
každoročne zvýšený dohľad 
pri kontrole nad bezpečnosťou 
a plynulosťou cestnej premávky 
a kontrole verejného poriadku. 
Výkon služby bude zameraný 
samotné cintoríny a ich okolie 
v meste Stropkov, ako aj na cin-
toríne v mestskej časti  Bokša.

Zvýšený výkon služby bude 
zabezpečovaný v dňoch od 
29. októbra 2018 do 3. novem-
bra 2018. Kontrola bude za-
meriavaná na parkovanie vo-
zidiel tak, aby nedochádzalo 
k zápcham a vozidlá netvorili 
prekážku cestnej premávky ako 
aj na osoby, ktoré sa zameriavajú 

na krádeže kveti novej výzdoby 
a náhrobných kahancov. 

Nakoľko počas nasledujú-
cich dní bude enormne narastať 
aj počet zaparkovaných motoro-
vých vozidiel v blízkosti  cintorí-
nov mestská polícia vyzýva ob-
čanov mesta, ktorí to na cintorín 
nemajú ďaleko, aby svoje vo-
zidlá nechali doma a vybrali sa 
na cintorín pešo. Vyhnú sa tým 
stresu pri parkovaní a pomôžu 
eliminovať nápor v doprave po-
čas sviatkov. 

Ostatní vodiči, ktorí napriek 
tomu využijú svoje motorové 
vozidlá aby sa v blízkosti  cinto-
rínov na priľahlých parkoviskách 
a miestnych komunikáciách 
správali ohľaduplne, rešpekto-
vali pokyny policajných hliadok 

a tým predchádzali zbytoč-
ným problémom a stresovým 
situáciám. 

Apelujeme aj na návštev-
níkov cintorínov, aby sa na cin-
torínoch a pietnych miestach 
správali úcti vo, pri úprave 
a upratovaní svojich hrobov ne-
vyhadzovali odpad kdekoľvek, 
ale do rozmiestnených košov 
a kontajnerov, ktoré mestský 
podnik Služba zabezpečil v po-
trebnom množstve a rozsahu. 
V neposlednom rade upozor-
ňujeme občanov, aby si počas 
návštevy cintorínov dávali pozor 
aj na osobné veci, aby nedochá-
dzalo k rôznym stratám, kráde-
žiam osobných vecí apod. 

Mestská polícia vyzýva ob-
čanov a návštevníkov cintorínov, 

aby v prípade, že spozorujú oso-
by, ktoré sa správajú podozri-
vo, neúcti vo, porušujú verejný 
poriadok, príp. nedodržiavajú 
pravidlá cestnej premávky, aby 
upozornili hliadky polície pohy-
bujúce sa v blízkosti  cintorínov, 
alebo kontaktovali štátnu resp. 
mestskú políciu na známych te-
lefónnych číslach.

Pre návštevníkov cintorínov 
Mestský podnik Služba oznamu-
je širokej verejnosti  otváracie 
hodiny mestských cintorínov 
počas bežných dní od 6.00 hod. 
do 18.00 hod. a od 1.11.2017 
do 8. 11.2017 od 6.00 hod. do 
22.00 h.

JUDr. Marián HARMADA, 
náčelník mestskej polície

Nové stroje a zariadenia za viac ako jeden milión Eur pre m. p. Služba
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Nové stroje a zariadenia za viac ako jeden milión Eur pre m. p. Služba
s rotačným lisovaním Mercedes 
- Benz Arocs s nadstavbou FAUN 
Rotopress. Ďalším je ramenový 
nosič kontajnerov MAN TGM, 
ktorý je špeciálnym účelovým 
nákladným automobilom na 
zber a odvoz biologicky rozloži-
teľného komunálneho odpadu. 
„Teraz už máme stroj, ktorý nás 
v teréne nemôže sklamať. Elitu 
uzatvára Zetor Proxima Power 
Agro 120, ktorému sa veľmi 
tešíme. Podotýkam, že všetky 
stroje sú s pohonom 4x4, kto-
rý umožňuje ich prácu aj ob-
ti ažnom teréne,“ doplnil M. 
Šandrik. 

Ďalej sme mohli vidieť te-
leskopický manipulátor - na-
kladač Manitou MLT, ktorý je 

opti málnym strojom pre pre-
vádzku s vysokými nárokmi na 
manipuláciu a ktorý má do-
sah až 7 metrov. „Využíva sa 

pri manipulácií s BRO. SEKO 
Samurai s vlastnou hydrau-
lickou rukou je v súčasnos-
ti  najmodernejším mobilným 

zariadením na trhu, ktoré slúži 
na výrobu kvalitného kompos-
tu. Takto vyrobený kompost 
v nastavenom pomere zreje po 
dobu šiesti ch týždňov, počas 
ktorých sa kompost prevzduš-
ňuje ďalším zariadením - pre-
kopávačom, aby sa dosiahla 
čo najvyššia kvalita kompos-
tu,“ spresnil riaditeľ. K dispozícii 
je ti ež šti epkovač do priemeru 
220 mm, doteraz m. p. Služba 
disponoval iba šti epkovačom do 
priemeru 90 mm, čo bude veľmi 
nápomocné hlavne pri orezávaní 
konárov stromov a drevín s väč-
ším priemerom. Netreba zabud-
núť ani na traktorový príves, či 
moderný hydraulický sklápač, 
ktorý nahradil starý „plošiňák“. 

-af-

Projekt cezhraničnej spolupráce Interreg priniesol Stropkovu značenú turistickú 
trasu, nové poznatky i skúsenosti, ale hlavne vzťahy i priateľstvá, ktoré vydržia

Štvrtok, 25. októbra, patril 
záverečnej konferencii konanej 
pri príležitosti  ukončenia a zosu-
marizovania projektu cezhranič-
nej spolupráce Interreg medzi 
partnerskými mestami Rzeszów 

a Stropkov, ktorého hlavným 
cieľom bolo vytvorenie cezhra-
ničnej turisti ckej trasy „Po sto-
pách Rakúsko-Uhorska“, ľudovo 
nazývanej Jozefí nka.

Prítomní boli Katarzyna 
Pawlak, vedúca odboru kultú-
ry a športu, primátor mesta 
Stropkov O. Brendza a koordi-
nátori projektu Ewelina Ślezak 
a Peter Novak, ako aj učitelia 
stropkovských základných škôl 
a ostatní pozvaní hosti a.

Primátor mesta Stropkov sa 
poďakoval všetkým za spoluprá-
cu pri realizácii projektu Interreg, 
či už na slovenskej alebo poľskej 
strane. Zároveň vyjadril nádej, 
že je to síce prvý, no nie po-
sledný projekt. Mestu Rzeszów 
i prezidentovi Tadeuszovi 
Ferencovi s kolektí vom 

poblahoželal k znovuzvoleniu, 
pretože v Poľsku už majú voľby 
za sebou. 

„Sme síce rozlohou i poč-
tom obyvateľov malé mesto, 
no chceme sa aspoň trochu 

podobať a priblížiť sa úspe-
chom mesta Rzeszów, pretože 
to, čo dosiahlo toto mesto za 
posledné desaťročia, nedosia-
hol nikto. Myslím si, že máme 
veľký potenciál navzájom si po-
môcť. To, že to môže fungovať 
aj vo vzťahu malé mesto k veľ-
kému, svedčí aj tento úspeš-
ný projekt,“ povedal primátor 
mesta O. Brendza. 

Záverečnej konferencie sa 
zúčastnil aj historik Ľ. Šmajda, 
ktorý prednášal o Vojenskej poľ-
sko-slovenskej hranici v dobe 
rakúsko-uhorskej monar-
chie so zreteľom na manévre 
v Stropkove. Ďalšia prednáška, 
ktorú odprezentoval Marcin 
Świeton, sa týkala Gymnázia 
v Haliči a Rzeszowe v obdo-
bí autonómie 1867 - 1914. 

O činiteľovi miestnej samosprá-
vy, fi lantropovi a akti vistovi za 
nezávislosť Poľska, Romanovi 
Krogulskom, prednášal historik 
Wojciech Potyrala. 

Špecifi ckými cieľmi tohto 
projektu bolo vytvorenie jedi-
nečného turisti ckého produk-
tu založeného na kultúrnom 
potenciáli partnerských miest 
i zvýšenie turisti ckej atraktí vnos-
ti  oblasti  pohraničia. Súčasťou 
projektu bol okrem iného aj 
cyklus 6 prednášok, ktoré sa 
konali tak v Stropkove, ako aj 
v Rzeszówe a ktoré sa venova-
li rakúsko-uhorským dejinám. 

Prezrieť sme si mohli aj dve vý-
stavy s touto temati kou. Vznikli 
ti ež dve mobilné aplikácie, kto-
ré určite zatraktí vnia využívanie 
tejto trasy nazývanej „Jozefí nka“. 
Je potrebné vyzdvihnúť, že všet-
ky produkty a podujati a boli do-
stupné zadarmo. 

To najdôležitejšie a to, 
z čoho majú obyvatelia mesta 
Stropkov asi najväčšiu radosť, 

je značená turisti cká trasa s vy-
hliadkovou vežou a ďalšími prv-
kami drobnej architektúry, kto-
rá je dlhá 45 km na slovenskej 
strane. 

Realizácia projektu umož-
nila vytvoriť nový komplex-
ný turisti cký produkt a vďaka 
zapojeniu partnerov z Poľska 
a zo Slovenska, sa pohraničné 
spoločenstvá začali integrovať, 
takti ež sa obnovuje povedomie 
o zaujímavých historických pa-
miatkach pochádzajúcich z čias 
spoločného štátneho útvaru. 

Môžeme to ti ež vnímať ako 
nový impulz k ďalšiemu rozvoju 

pohraničnej oblasti  a ako mož-
nosť na vytvorenie ďalších tu-
risti ckých služieb, čím sa zvýši 
počet subjektov poskytujúcich 
služby v turisti ckom odvetví, 
čo v konečnom dôsledku zvý-
ši nové trvalé pracovné miesta 
a predíde sa tak odlivu obyva-
teľstva, hlavne v produktí vnom 
veku, z týchto oblastí . 

-af-
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Fotografie R. Schustera sa spojili s fotografiami členov 
stropkovských fotoklubov, aby vznikla jedinečná a krásna výstava

Mesto Stropkov – odbor škol-
stva a kultúry usporiadalo spo-
ločnú výstavu fotografi í Rudolfa 
Schustera, Stropkovského foto-
klubu a Klubu nezávislých foto-
grafov, vernisáž ktorej sa kona-
la uplynulý piatok, 26. októbra, 
v spoločenskej sále kultúrneho 
strediska. 

Vernisáž výstavy sa kona-
la za účasti  samotného pána R. 
Schustera, čo bolo určite veľkou 
cťou pre všetkých prítomných 
hostí , milovníkov fotografi e i pre 
mesto Stropkov. Ďalej boli prí-
tomní primátor mesta Stropkov, 
prednosta MsÚ, vedúci OŠK i 
naša rodáčka M. Szatt lerová 
a mnoho iných hostí .

„Výstava fotografi í má ná-
zov 46 – Pohľad generácií. Ide 
o spoločnú výstavu jedného 
samostatného autora a dvoch 
stropkovských fotoklubov,“ pri-
blížil vedúci OŠK Tibor Kubička 
a dodal, že autorkou myšlienky 
zorganizovania tejto spoločnej 
výstavy je naša rodáčka Marta 
Szatt lerová. Nejde o temati ckú 
výstavu. Oslovení boli predsta-
vitelia oboch stropkovských fo-
toklubov, ktorý prišli s nápadom 

„46“ práve preto, že je vysta-
vených 46 fotografi í a „pohľad 
generácií“ preto, že sú tu zastú-
pení autori mladšej vekovej ka-
tegórie i tí  skôr narodení. 

„Pána prezidenta Rudolfa 
Schustera poznáme ako poli-
ti ka, primátora a prezidenta. 
Dnes ho spoznávame ako fo-

tografa a fi l-
mára. Pán R. 
Schuster milu-
je cestovanie, 
n e p o r u š e n ú 
prírodu a dob-
r o d r u ž s t v o . 
V ý s l e d k o m 
týchto záľub je 
množstvo ciest 
do vzdialených 
kútov našej 
planéty. Má 
však ešte jed-
nu vášeň – za-
chytávať túto 
krásu pomocou 
f o to a p a r á t u 
alebo videoka-
mery,“ priblí-
žil osobnosť R. 
Schustera ve-

dúci OŠK. Vďaka tomu môže-
me dnes obdivovať drsný pô-
vab Kanady, Kamčatky, Čukotky 
a ďalších fotogenických divo-
kých i menej divokých krajín. 
Umne skomponované scenérie 
si môžeme vychutnať nielen na 
výstavách, ale aj v kinách a fi l-
mových dokumentoch. „Začínal 
som požičaným fotoaparátom. 

Môj strýko spolu s mojim ot-
com v roku 1927 nakrúti li prvý 
dokument o brazílskej džungli, 
čiže niečo asi bolo v rodine. Na 
fotoaparát som si musel zaro-
biť,“ zaspomínal na svoje začiat-
ky R. Schuster a vo svojom roz-
právaní pokračoval o Medzeve, 
odkiaľ pochádza a kde končí 
Slovenské Rudohorie. Je tam 
krásna príroda, tam sú ti e krás-
ne údolia. „Pochádzam teda 
z pekného kraja a príroda ma 

vždy priťahovala. Nikdy som sa 
nesnažil vytvoriť umelecké, či 
portrétové fotky, skôr som bol 
zrastený s prírodou, preto som 
prešiel aj na fi lmovanie a zača-
lo to 8-čkou – fi lmovacou ka-
merou, potom 16-tkou. Neskôr 
prišla spolupráca s televíziou,“ 
priblížil R. Schuster. 

Následne pána R. Schustera 
privítal aj primátor mesta 
Ondrej Brendza a odovzdal mu 
symbolický dar – monografi u 
pána Benku a kol. o Stropkove.

„Výnimočnosť pána pre-
zidenta je v tom, že dokázal 
v Košiciach veľmi veľa. Je veľ-
kým vzorom pre všetkých pri-
mátorov, starostov i predsta-
viteľov samospráv, pretože sa 
svojim pôsobením zapísal veľ-
kými písmenami do histórie 
Košíc,“ povedal primátor a do-
dal, že je pre mesto Stropkov 
veľká česť, že R. Schuster prijal 
pozvanie mesta a prišiel osobne 
predstaviť svoje fotografi e. 

Pôvodný fotokrúžok, ktorý 
vznikol združením amatérskych 
fotografov závodu Tesla Stropkov 
sa v roku 2011 pretransformoval 
na Stropkovský fotoklub pri OŠK 
MsÚ v Stropkove, kde sú na za-
kladateľskej listi ne podpísaní A. 

Belovežčík, M. Bujdoš, A. Hričan, 
V. Ivanko, T. Manduľa ml. a D. 
Pavúková. Jedným zo zameraní 
SFK je účasť členov v postupo-
vej celoslovenskej súťaži AMFO 
a od roku 2012 organizuje aj 
klubové výstavy. Členovia SFK 
sa prezentujú aj na medzinárod-
ných fotosalónoch organizova-

ným pod patroná-
tom FIAP. V. Ivanko 
a M. Koleničová 
sú nositeľmi fo-
tografi ckého ti tu-
lu AFIAP. SFK má 
vlastnú fotogalé-
riu, kde organizuje 
individuálne i klu-
bové výstavy. 

Druhým foto-
klubom je KNF – 
klub nezávislých 
fotografov, ktorý je 
nezávislým združe-
ním fotografov ži-
júcich a foti acich 
p r e d o v š e t k ý m 
v Stropkove a jeho 
okolí. Ofi ciálne 
vznikol v januári 
2015, no jeho čle-
novia sa fotogra-
fovaniu upísali už 
oveľa skôr. Založili 
ho siedmi zakla-
dajúci členovia 
A. Belovežčík, M. 
Cichý, T. Cichý, D. 
Ignác, K. Potoma, 
J. Potoma a J. 
Zuber a neskôr 

sa k nim pridali Š. Ďuraš, E. 
Jakubčo a najnovším prírastkom 
je V. Novický.

KNF realizoval vlastnú pu-
tovnú vzdelávaciu fotogra-
fi ckú výstavu „Neznámy svet 
hmyzu“, ktorá putovala po 
školách v Stropkove a jeho 
okolí, Svidníku, Giraltovciach 
i v Prešove. Veľmi úspešnou 
ti ež bola výstava počas strop-
kovského jarmoku v roku 2015, 
ktorá niesla názov „Premeny 
mesta“, nemenej úspešnou bola 
výstava na tému „Život mesta“. 
Pochváliť sa môžu zlatými me-
dailami z prestí žnych fotosa-
lónov, Grand Prix Slovak Press 
Photo, či treti e miesto na jednej 
z najväčších a najprestí žnejších 
súťaží vo svete „Nikon Photo 
Contest“. Fotografi e členov KNF 
poznajú v takmer 70 krajinach 
sveta na všetkých obývaných 
konti nentoch.  -af-
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Spomienkové stretnutie na počesť ak. maliara
F. Veselého bolo plné emócií i ekológie

Piatkový večer sa niesol 
v znamení diela stropkovského 
rodáka, akademického malia-
ra Franti ška Veselého, ktorý by 
v tomto roku oslávil svoje 80. 
narodeniny. Mesto Stropkov 
pri tejto príležitosti  usporiadalo 
spomienkové podujati e pod ná-
zvom „Franti šek Veselý – Život 
a dielo“. 

Súčasťou tohto 
krásneho podujati a bola 
premiéra fi lmového do-
kumentu – Franti šek 
Veselý – Krajina mojich 
prapodstát i odhalenie 
pamätnej dosky v ga-
lérii v stropkovskom 
kašti eli, kde sa nachá-
dza stála expozícia „F. 
Veselý a jeho dielo“, 
ktorá obsahuje niekoľko 
desiatok jeho obrazov. 

„Franti šek Veselý 
by sa tohto roku do-
žil 80 rokov. Franti šek 
Veselý ako patriot, kto-
rý celý život žil a tvoril v rodnom 
meste Stropkov. Paradoxom 
doby je, že dnešná mladá ge-
nerácia skôr odchádza a ten 
patrioti zmus je inak vybudo-
vaný ako u tej staršej generá-
cie. F. Veselý maľoval a tvoril 
ulice starého Stropkova, ob-
jekty, staré budovy, historické 
budovy. Vo svojich dielach sa 
už v 70. a 80. rokoch venoval 

ekológii. Je významnou osob-
nosťou mesta Stropkov o čom 
svedčí fakt, že v roku 2004 mu 
bola udelená cena mesta in 
memoriam a je po ňom pome-
novaná Základná umelecká 
škola F. Veselého v Stropkove,“ 
pripomenul v úvode tohto aka-
demického maliara a umelca ve-
dúci OŠK Tibor Kubička a poďa-
koval pedagógom i žiakom ZUŠ 

F. Veselého za krásny program 
a navodenie príjemnej, sviatoč-
nej atmosféry. 

„Tento večer sme zasväti -
li pamiatke a odkazu celoži-
votného diela nášho rodáka F. 
Veselého. Náš rodák F. Veselý 
štetcom na plátne bojoval, 
chránil a upozorňoval už vte-
dy na potrebu ochrany príro-

dy, čím predbehol dobu, preto 
som veľmi rád, že sme sa stre-
tli, aby sme si pripomenuli jeho 
pamiatku a aby sme si vážili 
výnimočných ľudí. Stropkov 
a Slovensko nepotrebuje vy-
mýšľať výnimočných ľudí, lebo 
ich má medzi sebou. Vážme si 
ich a stále si ich pripomínajme,“ 
prihovoril sa prítomným primá-
tor mesta O. Brendza. 

Vo fi lmovom dokumen-
te o živote a diele F. Veselého 
boli použité archívne zábery M. 
Bujdoša. „Tento fi lm sme ako 
mesto Stropkov chceli pripraviť 
ako poctu nášmu rodákovi už 
dlhšie. Všetko však vyrieši čas. 
Myslím si, že tento rok čas do-
zrel a pri jeho nedožitom jubi-
leum sme pripravili dokument,“ 
povedal T. Kubička a dodal, že 

myšlienku vytvoriť takýto do-
kument mal v hlave už dlhšiu 
dobu. 

„Čas plynie, roky ubie-
hajú a rovesníci i priatelia F. 
Veselého tu nemusia byť na-
veky, preto som rád, že sa nám 
tento fi lmový dokument podaril 
a že pamiatka 
na F. Veselého 
ostane aj vo 
fi lmovej podo-
be,“ vyznal sa 
vedúci OŠK. 

A u t o r k a 
námetu a sce-
nára je naša 
rodáčka, publi-
cistka a knižná 
editorka Marta 
S z a t t l e r o v á , 
ktorá za tvori-
vú prácu získa-
la mnoho oce-
není a uznaní 
v prestí žnych 
českos loven-
ských  i sloven-
ských novinár-

skych  literárnych súťažiach. 
Filmový dokument režírovala M. 
Szatt lerová spolu s A. Soóšom. 
M. Szatlerová spolupracuje 
s mnohými významnými autor-
mi a pomáha aj začínajúcim au-
torom. Vo svojej takmer päťde-
siatročnej publikačnej činnosti  

nikdy neobišla 
Stropkov. Ešte 
ako študentka 
bola pri zakladaní 
bábkového diva-
dla Paravan a stá-
la aj pri začiatkoch 
DOS Ondavan. Pri 
príležitosti  pol-
storočnice tohto 
súboru vyšla 
z jej pera kniha 
Ondavan 50.

„Som rada, 
že sa fi lm pá-
čil. Chcem sa 
poďakovať pri-
mátorovi mesta 
Stropkov, že mne 

Marta Szatt lerová

Odhalenie pamätnej dosky F. Veselému

Pozvanie prijal aj prezident R. Schuster

Modré obdobie F. Veselého

Odhalená bola aj pamätná doska
Autor foto: Michal Bujdoš



8 Stropkovské Spektrum29. október 2018

(Dokončenie zo strany 7)

P O Z V Á N K A
Výbor Denného centra pri MsÚ Stropkov v spolupráci 

s odborom prevencie kriminality kancelárie ministra vnútra 
SR, v rámci národného projektu „Zlepšenie prístupu obetí  
trestných činov k službám a vytvorenie kontaktných bodov 
pre obete“ organizuje pre svojich členov, ako aj širokú ve-
rejnosť, prednášku s názvom „Ako sa nedať oklamať pod-
vodníkom“. Prednáška sa uskutoční v utorok 6. 11. 2018 so 
začiatkom o 15.30 hod. v priestoroch Denného centra, na 
ktorú ste srdečne pozvaní.

Prednášku povedie pracovníčka odboru prevencie kri-
minality kancelárie ministra vnútra SR kontaktného bodu 
pre obete Prešovského kraja, okresu Stropkov PhDr. Ingrid 
Doležalová.    Výbor denného centra

POĎAKOVANIE
Výbor Denného centra pri MsÚ Stropkov sa chce verej-

ne poďakovať vedeniu mesta Stropkov za realizáciu druhej 
etapy rekonštrukčných prác vnútorných priestorov denné-
ho centra. Celá rekonštrukcia bola prevedená v kvalitne vy-
konanej práci začo patrí poďakovanie mestskému podniku 
Služba Stropkov. Zároveň sa chceme poďakovať speváckemu 
súboru STROPKOVČANI pod vedením A. Knežovej za kultúrny 
program, A. Hutňanovej za prednesenú báseň, D. Blanárovi 
za pobavenie seniorov svojou hudbou pri príležitosti  Mesiaca 
úcty k starším, ktoré sa uskutočnilo dňa 18.10.2018.

Výbor Denného centra

Rozlúčka s letom na ZŠ Konštantínova
Dlhé a teplé leto nám pri-

nieslo veľkú úrodu. Patrí sa 
poďakovať a rozlúčiť. Na našej 
škole sme vyhlásili Deň jablka 
a každý žiak 23. októbra prišiel 
do školy s jablkom v ruke. Určite 
s rodičmi vybrali to naj. Diplom 
za najväčšie jablko dostal Jozef 
Sakara zo IV.A triedy a korunku 
za najkrajšie jablko dostala žiač-
ka I.A triedy Lídia Podhajecká. 
Najchutnejšie jablko je to, s kto-
rým sa podelíme a tak aj urobili 
triedne učiteľky so žiakmi. V po-
poludňajších hodinách v rámci 
tvorivej dielne si žiaci vyrobili 
papierové jabĺčka spolu so svoji-
mi vychovávateľkami z ŠKD.

Ožil aj vesti bul školy. 
Počas týchto dní ho zdobia ti e 

najkrajšie vyrezávané a po-
maľované tekvice. Vybrať naj-
krajšiu bolo veľmi ťažké, no 

pomohlo aj hlasovanie žiakov 
dňa 25.októbra. Hlavné ceny 
si odniesli dve tekvice: modrá, 

obrovská a krásna veľryba žia-
kov V.A triedy a lízankova tekvi-
ca od Gabiky Soóšovej zo VII.B 
triedy.

Nezabudli sme sa však po-
ďakovať prírode za jej dary a 
zorganizovali sme jesenný zber 
papiera na ochranu prírody. 
Z 12 323 kg papiera priniesli žiaci 
VIII.B triedy pod vedením tried-
nej učiteľky Silvie Džupinovej až 
2 266kg. Získali 1. miesto už 3- 
krát za sebou.

Za zber a tvorivú akti vitu vy-
jadruje vedenie školy všetkým 
žiakom, rodičom, priateľom ško-
ly a pedagógom pochvalu a po-
ďakovanie. Prajeme všetkým 
krásne prázdniny.

ZŠ Konštantí nova

a rovnako tak aj kamerama-
novi A. Soóšovi prejavil dôveru 
a vytvoril nám tak veľmi dob-
ré podmienky, aby sme mohli 
tento fi lm pripraviť. Ďakujem 
ti ež T. Kubičkovi, že nás spo-
lu s A. Soóšom držal pri zemi. 
Poďakovať sa chcem aj M. 
Vatehovi, správcovi pozostalos-
tí  F. Veselého, že mi dovolil na-
zrieť do všetkých detailov po-
zostalostí  a dokumentačných 

materiálov, ktoré sa zacho-
vali a ktoré sme mohli vyu-
žiť. Ďakujem M. Klebanovi 
z Východoslovenskej galérie, 
že pripravil naozaj skvostnú vý-
stavu v Košiciach,“ povedala M. 
Szatt lerová a poďakovala sa ti ež 
K. Soóšovi za to, že napriek ve-
kovému rozdielu našli spoločnú 
reč, vďaku vyjadrila aj za jeho 
tvorivú invenciu i za jeho zmysel 
pre detail.

„Franti ška Veselého som 

zažila počas svojho detstva, 
kedy sme ho ako školáci sprevá-
dzali na jeho výtvarných potul-
kách. Získavali sme tam skvost-
né lekcie z výtvarnej výchovy, 
na ktoré si spomínam dodnes. 
Učil nás ako sa treba dívať na 
obraz. Učil nás trpezlivosti . Učil 
nás, že videnie výtvarníka a vi-
denie obyčajného človeka je 
iné. Po skončení VŠ usporiadal 
svoju prvú výstavu v predaj-
ni Dielo v Košiciach, z ktorej je 

dnes príjemná umelecká kavia-
reň, kde z nostalgie k nemu stá-
le chodievam,“ zaspomínala na 
Ferka Veselého M. Szatt lerová 
a úsmev jej počas týchto spo-
mienok nezmizol z tváre. 

Počas tohto spomienkové-
ho stretnuti a bola odhalená pa-
mätná doska, autorom ktorej je 
Marko Vateha a ktorá sa stala 
súčasťou stálej expozície, ktorú 
návštevníci môžu vidieť v strop-
kovskom kašti eli.  -af-

Spomienkové stretnutie na počesť ak. maliara F. Veselého bolo plné emócií i ekológie
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Tento týždeň „HOVORME O JEDLE“

V šiestom ročníku pro-
jektu HOVORME O JEDLE pre 
nás organizátori - Slovenská 
poľnohospodárska a potra-
vinárska komora a Centrum 
rozvoja znalostí  o potravi-
nách pripravili od 15. do 19. 
októbra ti eto akti vity: sú-
ťažno-vzdelávaciu akti vitu 
„Hovorme o jedle“, literárnu 
súťaž „Kúzlo dobrého jedla“, 
výtvarnú súťaž „Chutné ma-
ľovanie“ a fotografi ckú súťaž 
„Očami gurmána“. 

Do všetkých štyroch akti -
vít sa žiaci našej školy tvorivo 
zapojili. Krájali, varili, ochut-
návali, servírovali, kreslili, 

maľovali, ale aj písali a foto-
grafovali. Všetko sa točilo len 
okolo jedla. Avšak, ani naj-
lepšie jedlo na svete nemusí 
byť to najzdravšie. V dnešnej 
dobe často zabúdame na dô-
ležitosť konzumácie ovocia 

a zeleniny, piti a mlieka ale aj 
čistej vody. Zabúdame na to, 
aké dobré a kvalitné sú naše 
slovenské potraviny.

Mgr. J. Berezná,
ZŠ Hrnčiarska

Tekvičkové popoludnie
Jeseň je tu a náš zrak teší 

pestrými farbami. V jeseni púš-
ťame šarkanov, zbierame gašta-
ny, žalude, vyrezávame tekvice, 
zbierame opadané farebné listy 
a konáriky, hroby zdobíme fa-
rebnými kvetmi a sviečkami, do-
movy peknými jesen-
nými ikebanami...

V školách robíme 
činnosti , aby sme zaba-
vili naše deti . Aj v našej 
MŠ a ZŠ sme sa zišli v 
dnešné popoludnie 
(19. 10. 2018), aby sme 
spoločne - deti  s rodič-
mi, vyrezali pekné tek-
vice. Nespájame to so 
žiadnym sviatkom, iba 
chceme, aby sa rodičia 
i deti  aj takýmto spô-
sobom viac zoznámili, 
a zároveň ukázali, akí 
sú všetci šikovní... Že 
sa tekvičky vydarili, 
vidieť na fotkách, že 
bolo rušno (napokon, 
ako každý rok), to sme 
zažili....deti  sa vyšanti li, 
pohosti li sme sa všetci. 
A mne neostáva nič 

iné, len sa všetkým (rodičom, 
deťom, učiteľkám) poďakovať. 

Tešíme sa nielen o rok 
na ďalšiu spoločnú tvorivú 
tekvičkovú dielničku, ale už 
o pár dní na spoločné stret-
nuti e so starými rodičmi. -ľg-

Labirskyj hudak
Dňa 19. októbra sa v priesto-

roch koncertnej sály ZUŠ A. A. 
Ljubimova v Medzilaborciach ko-
nal druhý ročník speváckej súťa-
že Labirskyj hudak, ktorú prišiel 
slávnostne otvoriť pán primátor 
Ing. Vladislav Višňovský spo-
lu s poslancom VÚC Adriánom 
Kaliňákom. Súťaže sa zúčastnilo 
množstvo talentovaných spevá-
kov, ktorých hodnoti la odborná 
porota na čele s jej predsed-
níčkou Mgr. Danielou Libezňuk. 
Speváci našej ZUŠ sa umiestnili 
v bronzovom (Júlia Dobranská, 

Katarína Ličková, Alexandra 
Jakubčová), striebornom (Sárka 
Kočišová) a v zlatom pásme 
(Marianna Suváková, Timea 
Korpoňová) Veľké poďakova-
nie patrí aj ich pedagógom pani 
učiteľke Ľudmile Jakubčovej 
a Michaele Sušinovej DiS. art ako 
aj ich korepetí torovi Danielovi 
Hicovi st. DiS. art. Všetkých 
spevákom srdečne gratuluje-
me a prajeme veľa speváckych 
úspechov. 

Michaela Sušinová,DiS.art
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Žiaci a pedagógovia ZUŠ F. Veselého v Stropkove si uctili starých rodičov
Úcta k starším, úcta k tým, 

ktorí tvrdo pracovali, aby sa nám 
žilo lepšie. Úcta k tým, ktorí sa 
každý deň vzdávali radosti , kto-

ré im život ponúkal, aby urobili 
šťastnými nás, ich deti . A prá-
ve starým rodičom bol veno-
vaný koncert v podobe krásnej 

hudby, spevu, tanca a hereckých 
výkonov v podaní žiakov a pe-
dagógov našej ZUŠ F. Veselého 
v Stropkove. V závere koncertu 

sa nejednému starému rodičo-
vi kotúľala slzička šťasti a a vďa-
ky po lícach. Veľká vďaka patrí 
všetkým žiakom a pedagógom, 

ktorí predviedli naozaj plno-
hodnotné umelecké čísla. Naše 
poďakovanie patrí aj vám, milí 
rodiča za to, že svoje deti  pod-
porujete v tom, čo robia a verí-
te nám, ich pedagógom. Práve 

vďaka tomu môžu byť naše kon-
certy tými najkrajšími spoločný-
mi chvíľami. Tešíme sa na ďalšie 
koncerty našej ZUŠ F. Veselého 
v Stropkove. 

Michaela Sušinová, DiS. art

V Miňovciach si uctili seniorov
Mesiac október je 10. mesia-

com v roku, ktorý v sebe skrýva 
najväčšie čaro ročného obdobia 
- jesene. Vonku to hýri pestrými 
farbami a padajúcim farebným 
lístí m. Aj napriek tomu, že ok-
tóbrové počasie už nie je vhod-
né na piknik pod stromami, na 
rodinnú grilovačku, či stanovač-
ku s priateľmi, je október výni-
močný niečím úplne iným. 

Október je mesiacom úcty 
k starším ľuďom. Pri tejto prí-
ležitosti  sa dňa 21. októbra 
v Kultúrnom dome v Miňovciach 
uskutočnilo posedenie pre se-
niorov. V sále domu sa o 14.00 

hod. zišli občania, ktorých priví-
tal starosta obce Miroslav Mojsej 
slávnostným príhovorom. 

Po chvíli babky i dedkov 
potešil milý program vnúčat 
a pravnúčat, ktoré navštevu-
jú Materskú a Základnú školu 
v Miňovciach. Po kultúrnom 
programe žiakov nás svojím 
rezkým tancom a krásnym spe-
vom obohati l súbor Olšavčan 

z Nižnej Olšavy, ktorý navodil 
príjemnú atmosféru a niektorí 
seniori si spolu s nimi zaspievali 
ľudové piesne. 

Po spoločnej večery bolo 
príjemné vidieť, ako sa senio-
ri rozprávali medzi sebou, po-
spomínali si na zážitky zo svojej 
mladosti  a tešili sa z dosiahnu-
tého, z každodenných radostí , zo 
svojich blízkych, z krásneho dňa, 
z úsmevu, zo všetkých tých ma-
ličkostí , ktoré robia svet krajším. 
Niektorí si pospomínali aj na 
tých, ktorí už nie sú medzi nami 
a nemajú možnosť zažiť ti eto vý-
nimočné chvíle. 

Jubilanti , ktorí sa dožili ži-
votného okrúhleho jubilea, boli 
poctení gratuláciou a darčekom, 
ktorý im venovala obec. 

Dúfame a pevne veríme, 
že aj v budúcom roku sa všetci 
stretnú, možno ešte v hojnej-
šom počte a zopakujú si toto 
príjemne strávené popoludnie 
medzi sebou. 

I.K.
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Montáž strešných 
snehových zábran.

Tel.: 0905 480 575

OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám gaučovú súpravu 
1+2 vo veľmi dobrom stave za 
150 eur. Tel.: 0908 074 880. 

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám zachovalý dom v 
Makovciach. Tel: 0910 964 
114.
* Predám rodinný dom v obci 

Turany Nad Ondavou. Tel: 0905 
106 019.
* Predám 5 á záhradku Pod 

Ščobom. Cena dohodou. Volať 
večer. Tel.: 0905 763 411. 
* Dám do prenájmu garáž na 

ulici Mlynskej. Tel.: 0905 811 
602. 
* Kúpim väčší 3 izbový byt 

s balkónom. Platba možná 

PRACOVNÉ PONUKY

Firma Lumasek s. r. o., 
Stropkov príjme zváračov 

CO2, TIG.
Tel.: 0904 154 364

Predám 2 izbový tehlový 
byt s balkónom o výmere 

45 m2 na ul. Akad. Pavlova. 
Cena 28 000 eur.

Tel.: 0910 193 406

okamžite po obhliadke. Tel.: 
0948 213 444.
* Predám 1 izbový byt na ul. 

Mati ce slovenskej. Cena doho-
dou. Tel.: 0915 929 244.
* Vezmem 2 až 3 izbový byt 

v SP do podnájmu. Tel.: 0902 
535 841.
* Kúpim 1 izbový byt v SP. Tel.: 

0902 281 815.
* Vymením 3 izbový byt za 1 

izbový v SP plus doplatok. Tel.: 
0902 281 815.
* Predám 3 izbový byt s bal-

kónom na ul. Krátkej v SP. Tel.: 
0948 099 600.
* Prenajmem obchodné 

priestory na ul. Hlavnej za po-
líciou - 30m2. Tel.: 0915 229 
123.

AUTO-MOTO
* Predám Citroën C3, r. v. 

2002, cena 1 700 eur. Tel.: 
0904 118 003.
* Predám ŠKODA FELICIA, r. v. 

2001, benzín, tmavozelená far-
ba, ťažné zariadenie. Tel.: 0907 
617 453.
* Predám Felíciu 1,3 B, r. v. 

99. Seat Cordoba 1,4 B, mo-
del 2004, VW Passat Combi 
1,9 TDI, 81 kW, r. v. 1998 a 
Fiat Punto 1,4B, model 2004. 
Dohoda alebo výmena. Tel.: 
0905 326 240. 
* Prenájom Octavie 3. Tel.: 

0915 316 372.
* Výkup, predaj a prenájom Š. 

Hydinová farma
Vidiščák

ČERSTVÉ VAJÍČKA
Chotča 090 21

(bývalý poľnohospodársky dvor)
kamilvidiscak@gmail.com 

0915 671 440
0917 389 608

Realizujem obkladanie 
kúpeľní, dlažieb, bytové 

jadro, sti erky, sadrokartóny 
a maľovanie interiérov.

Tel.: 0918 190 995
0908 334 012

Ponúkam do prenájmu 
nebytové priestory na 

2. poschodí (3. nadzemnom 
podlaží) na Nám. SNP 

v Stropkove (budova starej 
pošty) vo výmere 41,8 m2.
escansro@gmail.com

Ponúkam prácu v ČR.
Plat 110  - 140 Kč/hod. 

plus príplatky. Jednoduchá 
práca pre mužov i pre 
ženy (balenie a pod.). 
Ubytovanie zdarma.

Tel.: 0949 680 552

Hľadáme administratí vneho pracovníka/čku so znalosťou 
nemeckého jazyka na 50%, alebo 100% pracovný úväzok. 

Mzda brutt o: od 480 do 1000 eur.
Uchádzači môžu zasielať životopisy na: info@swkservice.sk

Felícia. Tel.: 0905 326 240.

KÚPIM
* Kúpim jablká na zimné 

uskladnenie. Tel.: 054/74 245 
57.

RÔZNE
* Ponúkam zemné a výkopo-

vé práce malotraktorom. Tel.: 
0908 972 398.

* Ponúkam montáž nábytku. 
Tel.: 0915 316 372.

DARUJEM
* Darujem pekné šteniatka 

do dobrých rúk. Tel.: 0915 585 
337.

platené cez ÚPSVaR na 4 hodi-
ny denne. Nástup možný ihneď. 
Tel.: 0944 481 497.
* Firma TMC, s. r. o. Svidník príj-

me: zámočník, zvárač CO2, sú-
stružník CNC, horizontkár. Práca 
vo Svidníku. Tel.: 0907 109 468.
* Dôchodkyňa hľadá prácu na 4 

hodiny. Tel.: 0904 174 726.

* Prijmem 2 elektrikárov. Prax 
nie je nutná, vyhláška potrebná. 
Práca na Morave. Tel.: 0918 629 
989.
* Hľadám spoľahlivú zdravotnú 

asistentku, ktorá pomôže ŤZP, 
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Medzinárodný volejbalový turnaj mladších žiačok
Jaslo 13. – 14. 10. 2018

Za účasti  krajín Maďarska, 
Srbska, Ukrajiny, Slovenska a do-
máceho Poľska sa v dňoch 13. - 
14.10.2018 konal v Jasle medzi-
národný turnaj mladších žiačok 
v 3 kovom volejbale - O pohár 
primátora mesta Jaslo. Pozvanie 
na turnaj prijali aj 3 tí my diev-
čat, žiačok 7. ročníka športovej 
triedy pri ZŠ Mlynská Stropkov 
ako jediný slovenský zástupca. 
Na turnaji sa hralo v troch sku-
pinách rozdelených po 7 druž-
sti ev systémom každý s každým 
na čas 15 minút. Najviac sa da-
rilo družstvu Stropkova B, kto-
ré v skupine zvíťazilo v piati ch 
zápasov a jeden duel prehralo 
a tak si zabezpečilo postup do fi -
nálovej časti , kde im tesne unikli 
bronzové medaile. Dobrými vý-
konmi sa prezentovali aj ostatné 

dve stropkovské družstvá, kto-
ré v konkurencií 21 družsti ev 
obsadili celkové 11. miesto 
a 13. miesto.
Výsledky:

Skupina A
Stropkov A – Kikinda C 14:24
Stropkov A – Muszyna 19:42
Stropkov A – Biatorbágy B 38:15
Stropkov A – Jaslo 21:23
Stropkov A – Budapešť 33:19
Stropkov A – Nyiregyháza C 26:24

Skupina B
Stropkov B – Krynica 21:15
Stropkov B – Nyiregyháza A 13:24
Stropkov B – Biatorbágy C 45:14
Stropkov B – Kikinda A 26:20
Stropkov B – Budapešť B 39:15
Stropkov B – Jaslo C 33:10

Skupina C
Stropkov C – Jaslo A 24:25
Stropkov C – Kikinda B 24:23

Stropkov C – Nyiregyháza B 21:29
Stropkov C – Sambor 20:33
Stropkov C – Budapešť C 52:14
Stropkov C – Biatorbágy A 42:16

Skupina o 8. – 14. miesto
Stropkov C – Kikinda A 24:23 
Stropkov C – Krynica 15:26
Stropkov C – Kikinda B 19:20
Stropkov C – Jaslo B 22:18
Stropkov C – Jaslo C 24:23
Stropkov C – Stropkov A 22:19
Stropkov A – Jaslo C 33:23 
Stropkov A – Kikinda A 15:23
Stropkov A – Krynica 25:12
Stropkov A – Kikinda B 21:22
Stropkov A – Stropkov C 19:22
Stropkov A – Jaslo B 21:23

Skupina o 1. - 7. miesto
Stropkov B – Sambor 26:25
Stropkov B – Nyiregyháza A 13:24
Stropkov B – Jaslo A 24:15
Stropkov B – Muszyna 17:31

Stropkov B – Kikinda C 17:27
Stropkov B – Nyiregyháza B 25:17

MVK Stropkov A: Blanárová 
A., Šeršeňová A., Nová T., 
Potomová A.

MVK Stropkov B: Ličková 
A., Hrubá D., Keselicová M., 
Verbová T.

MVK Stropkov C: 
Bochnovičová L., Novotňáková 
N., Legiňová K., Režnická V., 
Štefaníková P.

Tréner: Mgr. Alexík Patrik
Celkové poradie

1. NYÍRSULI Nyíregyháza A  (HUN)
2. UKS GÓRAL Muszyna  (POL)
3. OK KI 0230 Kikinda C  (SRB)
4. ZŠ MLYNSKÁ Stropkov B (SVK)
5. CK SPARTA Sambor  (UKR)
6. UKS „MOSiR“ Jasło A  (POL)
7. NYÍRSULI Nyíregyháza B (HUN)
8. UKS „MOSiR“ Jasło B (POL)

9. OK KI 0230 Kikinda A  (SRB)
10. UKS DWÓJKA Krynica (POL)
11. ZŠ MLYNSKÁ Stropkov C 
(SVK)
12. OK KI 0230 Kikinda B  (SRB)
13. ZŠ MLYNSKÁ Stropkov A 
(SVK)
14. UKS „MOSiR“ Jasło C (POL)
15. Justi ti a S.C. Budapešť A 
(HUN)
16. NYÍRSULI Nyíregyháza C 
(HUN)
17. Viadukt SE Biatorbágy A 
(HUN)
18. Viadukt SE Biatorbágy B 
(HUN)
19. Justi ti a S.C. Budapešť C 
(HUN)
20. Viadukt SE Biatorbágy C 
(HUN)
21. Justi ti a S.C. Budapešť B 
(HUN)

-pa-
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Svetový pohár federácie WUAP
Majstrovstvá sveta v silo-

vom trojboji federácie WUAP 
(World united amateur power-
lift ing), kde môžu štartovať 
aj trojbojári z iných federácií 

ako je naša GPC sa uskutočnili 
v Trnave od 15. - 21. 10. 2018. 
Kompletný trojboj odsúťažil 
Marko Rudy keď dal v drepe 200 
kg, tlak 130 a mŕtvy ťah 225 kg 
a tak v kategórii do 75 kg skončil 
na prvom a v absolútnom hod-
notení juniorov na 3.mieste. 
Ďalší pretekári štartovali iba 
v tlaku na lavičke. V piatok na-
stúpil Adam Sobek kat. juniori 
do 100 kg a výkonom 165 kg na 
treťom mieste, ak by v treťom 
pokuse zvládol 180 kíl, mohol 

túto súťaž vyhrať. V sobotu sú-
ťažili veteráni nad 40 rokov 
a v kat. do 82,5 kg si bronz vybo-
joval Pavol Glovacký výkonom 
137,5 kg, keď pred ním skončil 

ako prvý, tak ako v Maďarsku, 
Lajos Cseh (HUN) a za druhým 
Krzysztofom Klimaszewskym 
(POL). Milan Pado výkonom 
190 kg a jeho piate miesto, je 
takisto veľkým úspechom, pre-
tože v jeho kategórii do 125 kg 
bola tak vyrovnaná konkuren-
cia, kde medzi prvým a šies-
tym miestom bol rozdiel iba 
12,5 kilogramu. Ak by Milanovi 
uznali tretí  pokus 197,5 kg, kto-
rý zvládol len s malou chybič-
kou, tak by bral bronz. V jeho 

kategórii zvíťazil reprezentant 
Švédska Benny Ferander výko-
nom 202,5 kg. V nedeľu ukon-
čil vystúpenie v kategórii open 
Ľubomír Vidiščák, kde v nabi-
tej kategórii do 100 kg. skončil 
výkonom 175 kíl na 6. mieste. 

Na záver chceme dodať, že or-
ganizátori v Trnave usporiadali 
svetový šampionát na vysokej 
úrovni, kde mohli budúci uspo-
riadatelia vidieť ako má takáto 
súťaž vyzerať. Pavol Glovacký,

KSTM STROPKOV

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Okresné kolo v šachu
V piatok 26.10. sa uskutočnilo okresné postupové kolo 

v rámci súťaží školského športu.
Turnaja sa zúčastnilo 50 detí . Hralo sa v 3 súbežných 

7 kolových turnajoch: chlapci ZŠ, dievčatá ZŠ a chlapci SŠ. Súťaž 
bude zároveň započítaná do seriálu majstrovsti ev okresu jednotliv-
cov a 4-členných družsti ev. Traja najlepší postúpili na krajské kolo. 
Medzi chlapcami základných škôl dominoval Jozef Sasarák (CZŠ 
sv.Petra a Pavla Stropkov) so ziskom 6,5 bodu zo siedmych pred 
Radkom Vojčekom (ZŠ Konštantí nová Stropkov) 5,5b./7 a Adamom 
Kasardom (CZŠ sv.Petra a Pavla Stropkov) 5,5b./7. V kategórii do 
11 rokov bol najlepší Tobias Kľocek (ZŠ Mlynská Stropkov) 4,5b./7 
pred Dávidom Demjanom (ZŠ Konštantí nová Stropkov) 4,0b./7 
a Marti nom Výletom (ZŠ Konštantí nová Stropkov) 3,5b./7. Skvelý 
výkon podala iba 8 ročná Evka Polačková (CZŠ sv.Petra a Pavla 
Stropkov), ktorá predbehla všetky o dosť staršie súperky so ziskom 

Šach 5,5b/7. Dievčatá hrali kruhovým systémom každá s každou. Na 
druhom mieste sa umiestnila Angelika Marcinčáková (ZŠ s MŠ 
Bukovce) 5,0b./7 a na tretej postupovej priečke skončila Sofi a 
Zavacká (ZŠ s MŠ Havaj) 5,0b./7. V súťaži 4-členných družsti ev zví-
ťazila CZŠ sv.Petra a Pavla Stropkov 21,5 bodu pred ZŠ s MŠ Havaj 
19,0 bodov a ZŠ s MŠ Bukovce 17,5 bodu.

Medzi stredoškolákmi sa presadil jediný rati ngovaný hráč – 
Eduard Paňko s plným počtom bodov pred Filipom Sasarákom 
(obaja Gymnázium Stropkov) a Mariánom Živčákom SOŠE 
Stropkov.

Na krajské kolo postúpila aj Annamária Polačková ktorá obsadi-
la druhé miesto v okresnej súťaži stredných škôl Prešova. Všetkým 
postupujúcim držíme palce na krajskom kole. 

Tréning v Stropkove:
Začiatočníci - CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov, streda 14.30 hod.
Tréning pre všetkých – ul Šarišská, piatok 16.15 hod.
Akcie:
26.10. Okresné kolo postupovej súťaže ZŠ a SŠ  -ep-
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Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
ŽK: Dávid Hvišč, Ľubomír 

Argay - Marek Mojsej
ČK: 0 - Miroslav 

Malačina (po 2. ŽK)

7. liga
(dohrávky 1. kola)

Ladomirová 
- Giraltovce
10:1 (5:1)

Góly: Peter Džurban 
4, Milan Džurban 4, 
Peter Sivák, Michal Cina 
- 

ŽK: 0

Kružľová - Mesti sko
2:2 (2:1)

Kuková - Kalnište 0:1 (0:1)
Gól: Marek Malík
ŽK: 0

Breznica - Tisinec 2:0 (2:0)
Góly: Erik Vrabeľ, Ján Puchír
ŽK: Jakub Hurný, Ján Puchír - 

Tomáš Skysľak, Peter Skysľak

Lomné - Sitníky 0:6 (0:2)
Góly: Tomáš Kirňak 2, Marián 

Durkač 3, Ľubomír Calko
ŽK: Miroslav Hospodár - 

Ľubomír Calko

Lúčka - Miňovce 7:1 (3:0)
Góly: Samuel Talian, Ľubomír 

Argay 2, Stanislav Smetanka 2, 
Ján Leško 2 - Marek Mojsej

6. liga

Rovné - Bukovce 4:2 (1:1)
Góly: Patrik Vansa 3, Maroš 

Kseniš - Peter Janočko, Šimon 
Timko

ŽK: Marti n Palenčár - 
Dominik Kmiť, Peter Janočko

Radoma - Stročín 1:0 (1:0)
Domáci boli i v 1. polčase 

mierne lepší, naopak v 2. pol-
čase mali hosti a jednoznačne 
hru vo svojej réžii. Nepremenili 
však 3 čisté šance.

Gól: Marián Matkobiš (PK)
ŽK: Matej Rokyta - Dávid 

Hnát, Roman Sluťak
ČK: 0 - Michal Tkáč (po 2. ŽK)

6. liga
1. Tisinec 12 8 2 2 36:15 26
2. Sitníky 12 7 3 2 45:16 24
3. Radoma 12 7 3 2 23:8 24
4. Lúčka 12 7 1 4 38:19 22
5. Breznica 12 6 4 2 27:14 22
6. Rovné 12 6 4 2 30:19 22
7. Kalnište 12 7 1 4 25:21 22
8. Stročín 11 3 3 5 25:26 12
9. Lomné 12 3 2 7 15:39 11
10. Kuková 11 3 1 7 16:21 10
11. Bukovce 12 3 1 8 16:38 10
12. Chotča 12 2 3 7 17:34 9
13. Miňovce 12 0 2 10 10:53 2

7. liga
1. Ladomirová 7 7 0 0 42:10 21
2. Baňa 8 6 0 2 34:11 18
3. Gribov 8 5 1 2 34:13 16
4. ŠK Orlík 7 4 0 3 18:17 12
5. Mestisko 9 2 1 6 17:31 7
6. Giraltovce 7 1 1 5 13:41 4
7. Kružľová 8 0 1 7 13:48 1

Sekretariát:
Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že vý-
sledky, tabuľky, úrad-

né správy, ŽK, ČK, strel-
cov gólov, rozpis zápasov 

a tlačiva OOFZ nájdu na stránke: 
www.svidnik.obfz.futbalovekluby.
sk a na www.futbalnet.sk

ŠTK OOFZ:
Schválila výsledky 12.kola 

6.ligy dospelých OOFZ , 10.kola 
7.ligy dospelých, 6.kola 4.ligy 
dorastu 

Schválila zmenu termínu 
stretnuti a 14.kola 6.ligy dospelých 
Lomné – Tisinec z dňa 4.11.2018 
na 3.11.2018(sobota) o 13.30 hod. 
– vzájomná dohoda, poplatok 10 
eur – Tisinec

Kontumuje: stretnuti e 10.kola 
7.ligy dospelých Mesti sko – Gribov 
0:3 kont., pokles hráčov domácich 
pod 7 , výsledok 0:5 ostáva v plat-
nosti , do pozornosti  DK, poplatok 
10 eur

Nariaďuje odohrať zápas 
10.kola 7.ligy dospelých Giraltovce 
– V. Orlík dňa 31.3.2019 o 15.00 
hod.

Zamieta žiadosť FK Breznica 
o zmenu termínu stretnuti a 
14.kola 6.ligy dospelých Breznica 

Úradná správa č. 16 zo dňa 25. októbra 2018

né správy, ŽK, ČK, strel-

– 1257433 - o upustenie od výko-
nu zvyšku DO a mení na podmie-
nečne DO na 2 stretnuti e so skú-
šobnou dobou od 25.10.2018 do 
25.02.2019, podľa DP 41/2, popla-
tok 10 eur 

Odvolanie proti  rozhodnuti u 
komisie (okrem rozhodnutí  podľa 
čl. 37/3,5 alebo 8 DP), sa podáva 
na Disciplinárnu komisiu OOFZ, v 
lehote do 7 dní odo dňa oznáme-
nia rozhodnuti a disciplinárnej ko-
misie (čl.84 ods.1 DP). 

KR a DZ OOFZ:
14.kolo - 6.liga dospelých – 

04.11.2018 o 13.30 hod.:
Lomné - Tisinec (Gonos, 

Špak D., Džupin - Holub) hrá sa 
3.11.2018 o 13.30 hod.

Bukovce - Miňovce (Suchanič 
Ľ., Suchanič M., Bodnár - Kaščák) 
hrá sa 24.03.2019 o 14.00 hod.

Lúčka - Chotča (Veselý, Gonos 
– Burcák)

Breznica - Kalnište (Lipák, 
Duháň, Jakubov – OOFZ)

Kuková – Stročín (Brendza, 
Gombár, Michalko - Fiľarský)

Radoma - Rovné (Špak A., 
Fečo, Makarová – Feč) 

Dohrávka - 2.kolo - 7.liga 
dospelých – 04.11.2018 o 13.30 
hod.:

- Kalnište z dňa 4.11.2018 o 13.30 
hod. na 17.03.2019 o 15.00 hod. - 
nesúhlas FK Kalnište

Schválila žiadosť ŠK Slovan 
Giraltovce odohrať domáce zápasy 
7.ligy dospelých do konca jesennej 
časti  súťaže na ihrisku v Radome, 
zraz mužsti ev v Radome, poplatok 
10,-Eur

Schválila zmenu termínu 
stretnuti a 14.kola 6.ligy dospe-
lých Bukovce – Miňovce z dňa 
4.11.2018 na 24.03.2019 o 14.00 
hod. – vzájomná dohoda, poplatok 
10 eur – Bukovce

Proti  rozhodnuti am je možné 
sa odvolať podľa SP čl.87/1 do 14 
dní.

DK OOFZ:
Trestá hráča FK Radoma – 

Maroš Labuda – 1237122 - DO 
pozastavením výkonu športovej 
činnosti  na 2 stretnuti a nepodmie-
nečne od 25.10.2018, podľa DP čl. 
49/1a,2a, poplatok 10 eur

Trestá FK Mesti sko fi nanč-
nou pokutou 25 eur za predčasné 
ukončenie stretnuti a 10.kola 7. 
ligy dospelých Mesti sko – Gribov, 
klesol počet hráčov pod 7, podľa 
RS 14/e, poplatok 10 eur

Vyhovela žiadosti  hráča FK 
Bukovce – Rasti slav Džavoronok 

Giraltovce - Kružlová (Džupin) 
– hrá sa v Radome

Zmeny v obsadení R a DZ na 
27.10. - 28.10. 2018:

6.liga dospelí :
Rovné – Bukovce: Šugár, bez AR
Radoma – Stročín: Michalko za 
Duháňa
Kuková – Kalnište: Špak A., bez AR
Breznica – Tisinec: Suchanič Ľ., 
Lipák, bez AR
Lomné – Sitníky: Ličko za Feča
Lúčka – Miňovce: Duháň, AR1-
Makarová – DZ- Vasilenko

7. liga dospelí:
Kružlová – Mesti sko: Gonos za 

Lička
Na základe nevygenerovania 

nákladov rozhodcov za mesiac sep-
tember 2018 - 3. ligy žiakov skupi-
na „B“ v zbernej faktúre ISSF, gene-
rujeme náklady týmto klubom:

Tisinec – 24€, Stročín – 24€, 
Rovné – 24€, Bukovce- 24€.

Úradná správa OOFZ uverej-
nená v okresných týždenníkoch 
má informatí vny charakter a ne-
musí obsahovať všetky informácie. 
Kompletná a záväzná je Úradná 
správa OOFZ zverejňovaná na 
stránke: www.svidnik.obfz.futba-
lovekluby.sk

OOFZ Svidník

Mládežníci si po týždni napravili chuť
Počas posledného 

týždňa odohrali ďalšie 
kolo všetky mládež-
nícke družstvá MŠK. 

Dorasty sa predstavili na ihrisku 
Sabinova a po dobrých výko-
noch získala predovšetkým U19 
dôležité body v boji o postup 
do novej druhej ligy. Kategória 
starších žiakov sa predstavila 
na domácej umelej tráve v sú-
boji so Spišskou Novou Vsou. 
U15 si po zlepšenom výkone v 

druhom polčase drží šance na 
postup do lukratí vnej nadstav-
by. Mladší žiaci cestovali na svoj 
zápas k súperovi a viac sa darilo 
kategórii U12.

Výsledky zápasov:
U19: MFK Slovan Sabinov 

0:4 MŠK Tesla Stropkov
góly: Džupin 2, Slobodník, 

Arti m
U17: MFK Slovan Sabinov 

1:5 MŠK Tesla Stropkov
góly: Haluška 3, Korba 2

U15: MŠK Tesla Stropkov 2:0 
FK Spišská Nová Ves

góly: Suvák, Bodnár
U14: MŠK Tesla Stropkov 0:1 

FK Spišská Nová Ves
U13: FK Spišská Nová Ves 

2:0 MŠK Tesla Stropkov 
U12: FK Spišská Nová Ves 

9:15 MŠK Tesla Stropkov
góly: Žulevič 7, Korady 4, 

Handzuš 2, Kmiť, Čonka
Najbližší program:
U19 a U17 31.10. 10:00 

12:15 FC Košice - MŠK Tesla 
Stropkov

U19 a U17 3.11. 10:00 a 
12.15 MŠK Tesla Stropkov - FK 
Spišská Nová Ves

U15 a U14 30.10. 10:00 a 
12:00 FK Poprad - MŠK Tesla 
Stropkov 

U13 a U12 10:00 a 11:30 
MŠK Tesla Stropkov - FK Poprad 

-mšk-
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Medziokresná stolnotenisová liga
Prvým kolom sa začala pred dvomi týždňami stol-

notenisová súťaž. Do nového ročníka sa prihlásilo desať 
družsti ev. 

Prvé kolo
ŠŠK Centrál Svidník D –STMK Stropkov B 4:14 (Dudáš2; 

Štefanco 1,5; Antoš 0,5 – B.Bedruň, Malina po 4; J.Bedruň 3,5; Tirer 
2,5) ŠŠK Centrál Svidník C – GS Vyšný Hrabovec 14:4 (Kurečko 4; 
Petrík, Kostelník po 3; Ľ. Kosár 2; J.Kosár 1,5; Kosť 0,5- Goč ml. 2,5; 
Bunda 1,5) JMC Lužany pri Topli C - ŠM TJ Staškovce 13:5 (Lukáč 
4,5; Sabol 3,5; Maroš Michalko 3; K. Cigán 2 – M. Maliňak 3,5; Kočiš 
1,5) STOP Stropkov - JMC Lužany pri Topli D 11:7 (Mulik 4,5;M.
Harvilko 3,5; Pašeň 2,5; Š. Harvilko 0,5 – Rozkoš 3; Sl. Gdovin 2; 
Vavrek, Pavlik po 1) TJ Radoma - STO Brusnica 7:11 (Hrušč 3,5; 
Pavlišin 1,5; M.Baran, Dančišin po 1) 

Druhé kolo
ŠŠK Centrál Svidník C – ŠŠK Centrál Svidník D 11:7 (Ľ Kosár 

4,5; J. Kosár 3,5; Kurečko 2; Kostelník 1- Antoš 3,5; Štefanco 2,5; 

1. Brusnica A 2 2 0 0 28:8 6
2. Lužany C 2 2 0 0 27:9 6
3. STMK Stropkov B 2 2 0 0 26:10 6
4. Centrál Svidník C 2 2 0 0 25:11 6
5. STOP Stropkov A 2 1 0 1 17:19 4
6. Centrál Svidník D 2 0 0 2 11:25 2
7. Lužany D 2 0 0 2 11:25 2
8. Vyšný Hrabovec A 2 0 0 2 5:31 2
9. Radoma A 1 0 0 1 7:11 1
10. Staškovce A 1 0 0 1 5:13 1

Tabuľka

päťky dvakrát netrafi l 
priestor domácej brá-
ny. Mimo namierili na 
opačnej strane spo-
za šestnástky aj Vaško 
s Poľákom. Jediný gólo-
vý moment však predsa 
len prišiel v 75. minúte. 
Po rohovom kope hos-
tí  sa hlavou presadil 
Michal Krajňák. V záve-
re mohli domáci pri hre 
vabank vydolovať aspoň bod. 
Po Burcákovej hlavičke do brv-
na mohol do prázdnej brány vy-
rovnať Varga, pre údajný ofsajd 
však rozhodca hru prerušil, a 
tak sa z trojbodového zisku tešili 

Stropkov - Šarišské Michaľany 0:1 (0:0)
Po tes-

nej prehre vo 
Svidníku chce-
li Stropkovčania 
doma bodovať 
naplno a už v pia-

tej minúte mohli vyhrávať. Po 
Burcákovom dlhom pase za 
obranu sa zoči-voči hosťujúce-
mu brankárovi ocitol Michal 
Tokár, loptu však netrafi l ide-
álne a ľavačkou tesne minul 
bránu. Onedlho na to mohol 
otvoriť skóre Frederik Varga, 
jeho hlavičku po centri Tokára 
však Harničár ukryl do ruka-
víc. Postupne sa v ofenzíve za-
čali osmeľovať aj hosti a, ktorí 

hrozili najmä z rýchlych proti ú-
tokov. Dvakrát domácim zahro-
zil najlepší strelec súťaže Pavol 
Cicman, v prvom prípade nedo-
čiahol na strieľaný center z pra-
vého krídla, v druhom prípade 
jeho úmysel včasným vybehnu-
tí m zmaril brankár Prysiazhniuk. 
Na opačnej strane mali blízko ku 
gólu po parádnom voleji spo-
za šestnástky Frederik Varga, 
neskôr po nacvičenom signále 
z rohu Marti n Polaščík a onedl-
ho na to aj Peter Poľák, ani ich 
príležitosti  však zmenu skóre ne-
priniesli. Krátko po zmene strán 
spálil dve tutovky hosťujúci 
Pavol Cicman, ktorý z priestoru 

hráči Šarišských Michalian. 
Zostava: Prysiazhniuk- 

Fečo (75. Petrišin), Burcák, 
Pavlík, Čurlík- Vaško, Jakubčo 
(60. Veselý), Poľák, Tokár (60. 
Jaselský), Polaščík- Varga. -eb-

Tabuľka - III. liga
1. Košice 14 13 0 1 44:4 39
2. Vranov 14 11 1 2 36:8 34
3. Humenné 14 9 2 3 24:15 29
4. Snina 14 9 1 4 28:21 28
5. Šar. Michaľany 14 9 0 5 25:13 27
6. Sp. Nová Ves 14 7 2 5 23:21 23
7. Svidník 14 6 2 6 17:16 20
8. Krompachy 14 5 1 8 13:17 16
9. Veľké Revišti a 14 4 3 7 13:19 15
10. Stropkov 14 4 2 8 16:20 14
11. Maria Huta 14 4 2 8 16:27 14
12. Plavnica 14 3 4 7 18:27 13
13. Giraltovce 14 4 0 10 12:22 12
14. Prešov B 14 3 1 10 15:47 10
15. Bard. Nová Ves 14 2 3 9 15:38 9

Z medzinárodného turnaja v boxe si Stropkovčania odniesli tri víťazstvá
Predminulá sobota, 20. ok-

tóbra, v Kamenici nad Cirochou 
patrila IX. medzinárodnému 
turnaju v boxe. Na turnaji svoje 
skúsenosti  v ringu ukázalo pri-
bližne 120 boxerov zo Slovenska 
a Poľska. Svoje zastúpenie na 
sobotňajšom tur-
naji mali aj pästi ari 
zo stropkovského 
klubu.

Ako prvý sa 
predstavil Lukáš 
Cina, ktorému sa 
podarilo zvíťaziť 
nad svojím súpe-
rom z MŠK Vranov 
Marekom Daňom. 
Víťazstvom pre 
Stropkov sa skon-
čil aj zápas medzi 
naším Adriánom 
Červeňákom a jeho 
súperom z ved-
ľajších Giraltoviec 
Nikolasom Kmecom, 
ktorého zdolal 3-2. 
Vo veľmi dobrom 

a vyrovnanom zápase sa v rin-
gu vo váhovej kategórii do 60 kg 
predviedol aj náš Marti n Gonos. 
Šťastena ho opusti lo pred kon-
com, keď sa jeho súperovi 
Dávidovi Kalejovi z klubu Tkáč 
Boxing Team podarilo otočiť 

skóre a zdolať ho 3-2. Rovnako 
šťasti e neprialo ani Damiánovi 
Šlangovi vo váhe do 80 kg, proti  
Štefanovi Vrábeľovi z domáceho 
klubu a bodovo prehral. V poradí 
piaty pästi ar za stropkovský klub 
vo váhe do 75 kg do zápasiska 

nastúpil Richard Vereščák. Svoje 
doterajšie skúsenosti  zúročil 
v takti ckom a bojovnom zápase 
proti  Samuelovi Tóthovi z klubu 
Tkáč boxing Team, keď sa mu 
podarilo bodovo zvíťaziť. 

Chlapcom za ich odhodlanie, 
predvedenú bojovnosť 
a tí movosť patrí veľké 
poďakovanie. Rovnako 
poďakovanie patrí aj 
ich rodičom, ktorí ich 
športové výkony pod-
porujú v neľahkých 
slovenských alebo 
medzinárodných ligo-
vých zápasoch. Naše 
veľké ďakujem patrí 
aj sponzorom, bez po-
moci ktorých by sme 
náš ŠKB Stropkov re-
prezentovať nemohli, 
a to za dopravu na zá-
pas Peťovi Ličkovi, za 
občerstvenie pekár-
ni Šandal a pitný režim 
Mariánovi Pecuchovi.

-ŠKB-

Mikuš 1) JMC Lužany pri Topli D - JMC Lužany pri Topli C 4:14 
(Rozkoš 2; M. Gdovin, Sl. Gdovin po 1- K.Cigán, Maroš Michalko 
po 4,5; Tomko, Sabol po 2,5) STMK Stropkov B - STOP Stropkov 
12:6 (J. Bedruň 4; B. Bedruň 3,5; Polivčak 2,5; Tirer, Baláž po 1 – 
M. Harvilko 3,5; Mulik 1,5; Šafranko 1) GS Vyšný Hrabovec - STO 
Brusnica 1:17 (Staničar, Bunda po 0,5 – M. Antoš, Ľ. Antoš po 4,5; 
J. Antoš, Štefanišin po 4) ŠM TJ Staškovce - TJ Radoma odohrajú 
02.11.2018 

Treti e kolo je na programe 09.11.2018 o 18. hodine a stretnú 
sa: ŠŠK Centrál Svidník D – GS Vyšný Hrabovec; JMC Lužany pri Topli 
C - STMK Stropkov 
B; STOP Stropkov - 
ŠŠK Centrál Svidník 
C; TJ Radoma - JMC 
Lužany pri Topli D; 
ŠM TJ Staškovce - 
STO Brusnica 

-mk-
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Minulú stredu darovali krv vo Svidníku v rámci 
„Študentskej kvapky krvi“ tí to bezpríspevkoví darco-
via krvi: Erik Nemec (prvodarca), Emília Chovancová 

(53. odber), Marianna Kravčuková (9.), Vladislav Ke-
selica (42.), Ján Fečkanin (4.), MUDr.Marek Pytliak PhD. (11.), 
Jozef Manduľa (60.), Mgr. Simona Komišáková (prvodarkyňa), 
Bibiána Maťašová (prvodarkyňa), Valér Fedák (38.), Pavel Du-
cár (48.), Ing. Mária Hnatková (prvodarkyňa), Mgr. Marek Fek 
(11.), Laura Zajarošová (2.), Jitka Ščerbová (42.), Ing. Peter 
Senaj (59.), Ľuba Kasardová (41.), Mgr. Ľuboš Kosár (31.), Ing.
Marti na Demjanová (8.), PhDr. Renáta Ivančová (57.), Mária 
Bogdanová (8.), Miroslava Bogdanová (prvodarkyňa), Ing.Vla-
dimír Paško (6.), Ján Obrochta (17.), Ing. Nadežda Musig (5.), 
Oliver Hamarčák (7.), Pavol Silvester (prvodarca), Róbert Bzdiľ 
(prvodarca), Vlasta Kundrátová (prvodarkyňa), Tomáš Navráti l 
(prvodarca).

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník
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29.10. Unicum Sov. Hrdinov 164/64, Svidník 19:00 - 22:30
30.10. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15, Svidník 7:00 - 22:30
31.10. Tilia Centrálna 847/33, Svidník 19:00 - 22:30
1.11. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15, Svidník 19:00 - 22:30
2.11. DANKA Mudr. Pribulu 412/4, Svidník 19:00 - 22:30
3.11. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15, Svidník 19:00 - 22:30
4.11. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15, Svidník 19:00 - 22:30

Pondelok
Utorok
Streda
Štvrtok
Piatok
Sobota
Nedeľa

Rozpis pohotovostných služieb lekární pre okres Stropkov vo Svidníku

Keď draka bolí hlava     (Když draka bolí hlava)
30. 10. (utorok) o 17.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

Česká republika, Slovensko 2018 hudobný, rozprávka MP 99 min.
Barborka s Tomikom trávia prázdniny u babičky a deda v kováčskej dielni 

pod Dračou skalou, kde zo všetkých síl pracuje aj netradičný pomocník dvojhlavý 
dráčik Čmoudík. Raz, keď sa deti  chystajú prespať v jaskyni spoločne s dráčikom, 
objavia na stene jaskyne starú mapu a Čmoudík, ktorého jedna hlava hovorí po 
česky a druhá po slovensky, začína rozprávať napínavý príbeh o vzniku kráľovstva 
Draka, veľkej láske princeznej Adélky a princa Janka, o dlhoročnej kliatbe a straš-
nom Drakovi, o zlom škriatkovi Blivajzovi, ale aj o tajomstve Nezábudkovej lúky, 
stratenom dračom vajci a páriku klokanov. Zaujíma Vás, kedy draci tancujú hip hop, 
ako sa slávia vianoce v dračej jaskyni, akú čarovnú moc má sto rokov neumývaný 
dračí zub a hlavne prečo draka bolí hlava? Potom stačí len otvoriť knižku a pusti ť 
sa do čítania.

Halloween     (Halloween)
30. 10. (utorok) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2018 horror, thriller MN15 109 min. slovenské titulky
Jeho meno je Michael Myers, nosí bielu masku a v ruke nôž. Pokiaľ ho stret-

nete na Halloween, bude to asi posledný deň vášho života. Slávna hororová séria 
práve píše svoju poslednú kapitolu.

Pred štyridsiati mi rokmi dokázala Laurie Strode (Jamie Lee Curti s) ako jedna 
z mála prežiť zabíjanie vraha s maskou Michaela Myerse. Útok, ktorý sa odohral 
cez halloweenovskú noc, v nej však zanechal hlboké jazvy na duši. Od noci, počas 
ktorej vyšinutý mladík dobodal jej priateľov, len aby mohol pripraviť o život aj ju, 
sa dôsledne pripravuje na jeho návrat. Žije v ústraní, v dome plnom dômyselných 
pascí, zúfalo si nerozumie s dcérou (Judy Greer), ktorá ju kvôli tejto posadnutosti  
považuje za blázna, a veľmi ťažko si hľadá aj cestu k dospievajúcej vnučke. To všet-
ko aj napriek tomu, že Myers prežíva v jednej z najprísnejšie strážených psychiat-
rických liečební a možnosť jeho úteku je len teoreti cká. Blíži sa však Halloween 
a všetky Lauriine obavy sa rázom zhmotnia po havárii autobusu, ktorý prevážal 
nebezpečných psychiatrických pacientov do nového ústavu. Niektorým z nich sa 
podarilo uti ecť. Michael Myers bol medzi nimi a svojej nezdravej fi xácie na Lauriu 
sa nezbavil.

„Ak by ste s ňou strávili aspoň chvíľu , ako prvé by vás napadlo, že je šialene pa-
ranoidná, “ hovorí o svojej hrdinke Jamie Lee Curti s. „Celý život bola tak posadnutá 
eventualitou jeho návratu a prípravami na to, že k tomu príde, že sa ani nebránila, 
keď jej kvôli tomu odobrali dcéru. Na druhú stranu, jedine ona nebude zaskočená, 
až jej Myers zaklope na dvere,“ dodáva.

Králi zlodejov     (THE KING OF THIEVES)
31. 10. (streda) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

Veľká Británia 2018 dráma, krimi MN12 108 min. české titulky
Kriminálna dráma inšpirovaná pravdivým príbehom. V roku 2015 sa v Londýne 

odohrala jedna z najväčších lúpeží v britskej histórii. Odhalenie ukázalo, že ju má 
na svedomí gang dôchodcov a vyslúžilých podvodníkov. Táto informácia spôsobila 
obrovskú senzáciu. Brian Reader (Michael Caine) je 77 ročný dôchodca bol vo svo-
jich mladšom veku „preslávený“ zlodej. Ani na staré kolená sa mu nechce zaháľať . 
Dá dokopy skupinku postarších pánov z rovnakej branže. Plánovanie tejto lúpeže im 
trvalo tri roky. Schádzali sa pravidelne v jednej pivárni v severnom Londýne. Počas 
veľkonočného víkendu v roku 2015 sa vlámali do sejfu v budove trezorovej spoloč-
nosti  Hatt on Garden Safety Deposit. Na prvý pokus sa im trezor nepodaril vylomiť, 
ale vráti li sa a na druhy deň vykradli 73 z 999 trezorových schránok. Podarilo sa im 
ulúpiť šperky, zlato, diamanty a fi nančnú hotovosť v hodnote 14 miliónov libier.

Film s typicky britským humorom nakrúti l James March, ktorý získal Oscara 
za dokument Muž na lane a známym je aj vďaka hranému fi lmu Teória všetkého 
o fyzikovi Stephenovi Hawkingovi.

Zrodila sa hviezda     (A Star Is Born)
3. 11. (sobota) o 20.00 hod. 2D vstupné: 4,50 €

USA 2018 hudobný, dráma MN15 136 min. slovenské titulky
Vo fi lme Zrodila sa Hviezda sa v hlavných úlohách predstaví štvornásobný 

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

držiteľ nominácie na Oscara Bradley 
Cooper a spevácka pophviezda Lady 
Gaga. Kým pre Bradleyho Coopera ide 
o režisérsky debut, pre Lady Gaga o jej 
prvú hlavnú rolu vo fi lme.

V novom spracovaní romanti c-
kej drámy Zrodila sa hviezda, stvárni 
Bradley Cooper ostrieľaného muzikanta 
Jacksona Mainea, ktorý objaví a zamilu-
je sa do začínajúcej speváčky Ally (Lady 
Gaga). Táto už svoj veľký sen o hviezdnej 
kariére vzdala…pokým ju Jack neprinúti  
výjsť na pódium pod svetlá refl ektorov. 
Ale keď Allyin raketový štart zati eni jeho 
vlastnú kariéru, Jack stále obti ažnej-
šie nesie svoj ústup z veľkých pódií a o 
to viac bojuje so svojimi vnútornými 
démonmi.

Predátor: Evolúcia
(The Predator)

4. 11. (nedeľa) o 20.00 hod. 
2D vstupné: 5,- €

USA 2018 sci-fi , akcia, MN15 108 min. slovenské titulky
Predátori sa geneti cky zdokonalili pomocou DNA iných vesmírnych bytostí . 

Keď jeden chlapec nešťastnou náhodou zapríčiní ich návrat na Zem, vôbec nie je 
isté, kto pred nimi ochráni ľudstvo tentoraz. Nájde sa niekto, kto nebude len lovná 
zver, ale dokáže sa im postaviť ako rovnocenný súper ? Poslednou šancou ľudstva 
na záchranu pred vesmírnymi lovcami sa stáva už len malá parti a bývalých a celkom 
šialených vojakov a jedna mladá evolučná biologička. Len tí  majú aspoň malú šancu 
zabrániť vyhubeniu nášho živočíšneho druhu.

Režisérom a scenáristom fi lmu Predátor: Evolúcia je Shane Black (Iron Man 3, 
Smrtonosná zbraň), ktorý je s touto ságou spojený už od jej vzniku, keď sa v prvom 
Predátorovi, klasike z roku 1987, preslávil rolou Hawkinsa. A divákom odkazuje, že 
„Predátor v tomto fi lme je ten najsmrtonosnejší a najhrozivejší zo všetkých.“ John 
Davis, producent pôvodného aj všetkých nasledujúcich fi lmov o Predátorovi, zase 
spomína, čo ho k tejto postave hneď na začiatku priti ahlo: „Bola to myšlienka na 
lovca. Myšlienka na tvora z inej planéty, pre ktorého lov znamená najväčšiu hru, 
ktorý cestuje z planéty na planétu; proti  nemu americké komando a parti a chlapov 
v džungli. Tí Predátora nakoniec porazia, takže napriek tomu, že Predátor má ob-
rovskú silu a skvelú výzbroj, človek vyhrá vynaliezavosťou a silnou túžbou prežiť.”


